
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
XÃ NGUYỄN NGHIÊM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Xã Nguyễn Nghiêm, ngày    tháng  8  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã năm 2026 

  

Thực hiện Công văn số 660/STC-QLN ngày 30/7/2025 của Sở Tài chính 

Quảng Ngãi về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 

2026, UBND Xã Nguyễn Nghiêm xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, 

hợp tác xã năm 2026 với các nội dung sau: 

I. Tình hình phát triển kinh tế tập thể (KTTT), Hợp tác xã (HTX) 

năm 2025 

1. Số lượng HTX  

- HTX thành lập mới: 0 HTX. 

- HTX giải thể: 0 HTX  

- Tổng số HTX trên địa bàn xã: Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn 

xã hiện có 04 HTX (có danh sách kèm theo). 

2. Vốn điều lệ đăng ký, doanh thu, lợi nhuận trung bình của HTX 

- Vốn điều lệ đăng ký thành lập từ năm 2023 trở về trước, đăng ký dao 

động trung bình từ 140-500 triệu đồng.  

- Doanh thu bình quân hàng năm của HTX: đạt khoảng 850-3.800 triệu đồng. 

- Lãi bình quân hàng năm của HTX: đạt khoảng 45-130 triệu đồng.  

3. Về thành viên của HTX 

Từ sau khi chuyển đổi theo Luật HTX năm 2012, số lượng thành viên của 

các HTX đều giảm xuống đáng kể so với trước đây. Do thành viên đăng ký vào 

HTX theo phương thức tự nguyện, vì vậy đối với các HTX làm ăn thực sự hiệu 

quả thành viên mới đăng ký tham gia. Ngoài ra, nguyên nhân khác làm các HTX 

không thu hút thành viên là do các loại hình kinh doanh khác phát triển hơn như 

hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp tư nhân. 

4. Về trình độ cán bộ quản lý HTX 

Đối với các HTX chuyển đổi hoạt động theo Luật HTX năm 2012, cán bộ 

quản lý HTX có chuyên môn nghiệp vụ (từ Cao đẳng trở lên) còn thấp (chiếm 

30%), số còn lại chưa qua đào tạo hoặc chỉ được đào tạo thông qua các lớp bồi 

dưỡng nghiệp vụ ngắn ngày nên chưa đáp ứng được yêu cầu về quản lý HTX. 

Các HTX nông nghiệp cán bộ quản lý hầu hết tuổi đã cao còn cán bộ trẻ và có 
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trình độ không muốn tham gia HTX; đây cũng là một nguyên nhân hạn chế sự 

phát triển của loại hình kinh tế tập thể. 

5. Đánh giá theo lĩnh vực 

a) Lĩnh vực Nông – Lâm – Ngư nghiệp: Có 03 HTX hoạt động theo lĩnh 

vực nông - lâm - ngư nghiệp, nguồn vốn 100% do các thành viên HTX đóng 

góp. Tài sản do các hộ gia đình dùng tài sản của mình để thực hiện sản xuất. 

Hầu hết các Hợp tác xã hoạt động cầm chừng, ngoài ra do vốn kinh doanh 

của các HTX ít, còn lúng túng trong phương án sản xuất và tìm đầu ra cho sản 

phẩm nông nghiệp nên hoạt động sản xuất kinh doanh dịch vụ của các HTX gặp 

nhiều khó khăn, doanh thu và thu nhập của thành viên và lao động trong HTX 

không ổn định. 

b) Lĩnh vực Thương mại – Du lịch: Có 01 HTX hoạt động trong lĩnh vực 

này. Các thành viên tự nguyện góp vốn, cùng tự chủ trong sản xuất, kinh doanh, 

cùng hưởng lợi, tài chính công khai, tích cực tìm kiếm thị trường, sản phẩm 

ngày càng có uy tín. 

c) HTX giao thông vận tải: 0 HTX. 

d) Quỹ tín dụng: 0 HTX. 

II. Kết quả thi hành pháp luật và chính sách phát triển kinh tế tập 

thể, HTX trên địa bàn 

1. Công tác quản lý nhà nước về KTTH, HTX 

 Hiện nay, 01 công chức của Phòng Kinh tế kiêm nhiệm cùng lúc rất 

nhiều lĩnh vực chuyên môn khác theo dõi chung, tham mưu các nội dung thuộc 

lĩnh vực kinh tế tập thể, HTX. 

2. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi HTX 

- Chính sách xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường: Thời gian qua các 

cấp đã hỗ trợ các HTX tiếp nhận, cập nhật thông tin kinh tế kỹ thuật và giúp đỡ 

HTX xây dựng thương hiệu, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Phối hợp với 

Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn, hỗ trợ cho HTX, các chủ thể 

OCOP đưa sản phẩm lên Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh, Cổng Thương 

mại điện tử Quốc gia, Sàn giao dịch thương mại điện tử các tỉnh, thành trong cả 

nước nhằm giới thiệu, quảng bá, giao dịch, mở rộng thị trường tiêu thụ. Phấn 

đấu 100% các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của thị xã được hỗ trợ, giới 

thiệu, quảng bá, tiêu thụ trên các sàn thương mại điện tử của tỉnh và các sàn 

thương mại điện tử khác như: Sendo, Shopee, Lazada, Tiki,.... 

- Chính sách ứng dụng khoa học, kỹ thuật và công nghệ mới: Về đầu tư 

phát triển sản xuất giống cây trồng, vật nuôi, phát triển mở rộng ngành nghề của 

HTX nông nghiệp và của thành viên thông qua hoạt động của hệ thống khuyến 

nông: cũng được sự quan tâm của cấp trên.  

- Triển khai các Đề án: Không. 
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- Chính sách thành lập mới HTX, giải thể HTX: Chỉ đạo phòng chuyên 

môn hướng dẫn thực hiện theo quy định. 

- Chính sách hỗ trợ về thuế: Triển khai các chính sách về giảm tiền thuê 

đất; miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15; giảm thuế giá trị gia 

tăng,… theo quy định. 

III. Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

1. Các kết quả đạt được 

Trong thời gian qua, kinh tế tập thể đã tạo được sự liên kết, hợp tác giữa 

hộ nông dân, các cơ sở sản xuất nhỏ, thúc đẩy kinh tế hộ phát triển, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Nhiều HTX đã chăm lo được cho 

thành viên về các nhu cầu cá nhân như đào tạo nghề, hiếu hỷ, chính sách hỗ trợ 

cho gia đình hộ thành viên nghèo trong HTX. Các HTX hoạt động không chỉ 

đáp ứng nhu cầu kinh tế, đời sống của các thành viên mà còn đề cao giá trị văn 

hóa, tham gia giải quyết nhiều vấn đề xã hội, góp phần ổn định cuộc sống, giữ 

gìn an ninh trật tự ở địa phương. 

Tuy nhiên, nhìn chung kinh tế HTX trên địa bàn xã phát triển còn thiếu ổn 

định, chưa tập trung đẩy mạnh chuyển đổi phương thức hoạt động theo hướng 

sản xuất kinh doanh (SXKD) tổng hợp, đa ngành nghề, chưa thu hút được số 

lượng lớn các đối tượng hộ cá thể và các tổ chức khác tham gia hoạt động vào 

HTX, trình độ quản lý điều hành của đội ngũ cán bộ hợp tác xã còn nhiều hạn 

chế, chưa đáp ứng với tình hình thực tế, chưa tích cực khai thác các tiềm năng 

và lợi thế để phát triển các dịch vụ SXKD. Tài sản, vốn, quỹ của hợp tác xã còn 

hạn chế, quá nhỏ. Do đó, hiệu quả sản xuất kinh doanh đạt được còn thấp, doanh 

thu hàng năm chưa cao, lãi chưa nhiều, thu nhập cán bộ HTX thấp; trích lập quỹ  

của HTX hàng năm chưa cao. 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Số lượng, quy mô phát triển các hình thức kinh tế tập thể hầu như không 

phát triển; quy mô hoạt động nhỏ bé không cạnh tranh được với các loại hình 

khác. Nội dung và chất lượng hoạt động của khu vực kinh tế tập thể còn nghèo 

nàn, chưa thu hút được số lượng lớn các đối tượng hộ cá thể và các tổ chức khác 

tham gia hoạt động vào HTX. 

- Năng lực quản lý, điều hành của đội ngũ cán bộ Hợp tác xã còn nhiều 

hạn chế, chưa đáp ứng với cơ chế thị trường. 

IV. Đề xuất, kiến nghị:  

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai sâu rộng về Luật Hợp tác xã năm 2023; 

tổ chức các lớp tập huấn, các cuộc thi tìm hiểu về Hợp tác xã năm 2023. 

- Đối với các HTX đã thực hiện việc chuyển đổi hoạt động theo đúng quy 

định của Luật, cần có sự quan tâm, hỗ trợ của tỉnh về các cơ chế chính sách: đất 

đai, con người, vốn...để hoạt động có hiệu quả. 
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Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KTTT, HTX NĂM 2026 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức 

đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn xã về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập 

thể trong giai đoạn mới. Phát huy ưu điểm, kết quả đạt được trong thời gian qua; 

kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những mặt còn hạn chế để thực hiện tốt hơn 

trong thời gian tới. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, gắn với xây 

dựng nông thôn mới, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

2. Yêu cầu 

Nội dung Kế hoạch phải gắn với các chủ trương, cơ chế, chính sách của 

tỉnh về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, bảo đảm sát với yêu cầu thực tiễn 

của địa phương. 

II. Mục tiêu năm 2026 

Phát triển kinh tế tập thể năng động, hiệu quả, bền vững thực sự là thành 

phần quan trọng trong nền kinh tế với nhiều mô hình liên kết, hợp tác trên cơ sở 

tôn trọng bản chất, các giá trị và nguyên tắc của kinh tế tập thể, thu hút nông 

dân, hộ kinh tế cá thể, cá nhân và nhiều tổ chức tham gia kinh tế tập thể, hợp tác 

xã; không ngừng nâng cao thu nhập và chất lượng cuộc sống của các thành viên, 

góp phần thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội và thúc đẩy phát triến nhanh, bền 

vững. Khuyến khích phát triển kinh tế tập thể trong nhiều ngành nghề, ưu tiên 

xây dựng các mô hình hợp tác xã gắn với chuỗi giá trị, gắn với sản phẩm chủ lực 

của địa phương, chương trình OCOP...; Hợp tác xã tập trung phát triển và cung 

ứng các dịch vụ phục vụ thành viên, hình thành chuỗi giá trị từ sản xuất đến chế 

biến, tiêu thụ; bảo đảm lợi ích hợp pháp của các thành viên. 

 III. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

 1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về kinh tế tập thể, hợp tác xã 

 Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền, quán triệt đối với cán bộ, 

đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức và người dân về bản chất, 

khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của hợp tác xã trong điều kiện mới. 

Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã là nội hàm của cơ cấu lại ngành nông 

nghiệp, xây dựng nông thôn mới. Hợp tác xã chính là liên kết của các hộ nông 

dân, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã không làm mất đi vai trò của kinh tế hộ 

mà còn nâng đỡ, phát huy sức mạnh cho kinh tế hộ phát triển. Hiệu quả của hợp 

tác xã chính là hiệu quả của hộ gia đình, hợp tác xã phát triển thì đời sống hộ 

thành viên ở nông thôn mới được nâng cao. 

 Khen thưởng, nhân rộng, kịp thời phổ biến các mô hình thí điểm, các điển 
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hình tiên tiến hợp tác xã hoạt động hiệu quả trên địa bàn, từng bước khẳng định 

kinh tế tập thể, hợp tác xã là thành phần kinh tế quan trọng, góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội. 

2. Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách khuyến 

khích, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn xã. 

3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ 

chức kinh tế tập thể. 

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của nhà nưóc đối với kinh tế tập thể  

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, hỗ trợ, tư vấn và xử lý 

kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về kinh tế tập thể, hợp tác xã. Kịp thời 

phổ biến, nhân rộng các mô hình, điển hình kinh tế tập thể, hợp tác xã tiên tiến, 

hiệu quả. 

5. Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc 

thực hiện đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn 

mới 

IV. Tổ chức thực hiện 

Trên cơ sở các mục tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại Kế hoạch này, 

đề nghị Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, các HTX 

Nông nghiệp trên địa bàn xã triển khai thực hiện các mô hình kinh tế tập thể, 

hợp tác xã hiệu quả tại địa phương. 

Tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tài chính 

Quảng Ngãi theo quy định. 

 Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các 

cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp báo 

cáo cấp có thẩm quyền./. 

Nơi nhận:        
- Sở Tài chính;  

- Liên minh HTX tỉnh;  

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Các HTX NN trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 
 

Huỳnh Thanh Thao 
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